
1

Knihovní řád Knihovny 
Národního filmového archivu

2024



2

Knihovna Národního filmového archivu je specializovanou knihovnou zamě‑
řenou na oblast českého filmu a kinematografie.

Poskytujeme výpůjční, knihovnické, bibliografické, faktografické a rešeršní 
služby. Většina knihovního fondu je určena k prezenčnímu studiu ve studov‑
ně Knihovny.

Základní výpůjční lhůta absenční výpůjčky je jeden měsíc.

Nabízíme přístup do veřejně přístupného online katalogu (arl.nfa.cz), a dále 
pro registrované čtenáře i do fulltextů, Digitální knihovny NFA (library.nfa.cz)  
a mediálních a zahraničních databází od poskytovatelů.

Čtenářský průkaz a členství získá uživatel po zaregistrování a zaplacení po‑
platku. Prostřednictvím svého konta si mohou uživatelé knihovny rezervo‑
vat a prodlužovat své výpůjčky a přihlašovat se do elektronických zdrojů 
(knihovní katalog, Digitální knihovna NFA, databáze).

Návštěvníci mají možnost připojit své notebooky k wi ‑fi NFA.

Návštěvníci jsou povinni seznámit se a řídit se Knihovním řádem a pokyny 
knihovníků.

1. POSLÁNÍ KNIHOVNY NÁRODNÍHO FILMOVÉHO ARCHIVU
Knihovna Národního filmového archivu (též „KNFA“ nebo “Knihovna”) je spe‑
cializovanou knihovnou a tvoří samostatné oddělení Národního filmového 
archivu (dále též „NFA“). Provozovatel Knihovny, Národní filmový archiv, je 
státní příspěvkovou organizací zřízenou Ministerstvem kultury ČR se sídlem 
Závišova 502/5, 140 00 Praha 4 – Nusle, IČ: 00057266, a je specializovaným 
archivem pro filmové materiály a archiválie s filmovou tvorbou související. Ná‑
plní Knihovny je získávat, zpracovávat, uchovávat a zpřístupňovat informační 
prameny z oboru českého filmu a kinematografie a vytvářet tak specializova‑
ný knihovní fond trvalé hodnoty. Dokumenty zpřístupňuje s ohledem na právo 
občanů Evropské unie (EU), na rovný přístup k veřejným knihovnickým a infor‑
mačním službám a dalším službám poskytovaným knihovnou. Dle finančních 
možností NFA usiluje o získání úplné české odborné filmové literární produkce, 
dále výběrově zejména o odbornou filmovou literaturu vydanou v zahraničí.

2. VYMEZENÍ POJMŮ
Absenční výpůjčka je výpůjčka, u které poskytne Knihovna svolení k tomu, 
aby registrovaný uživatel knihovní jednotku za dále vymezených podmínek 
užíval i mimo prostory Knihovny.
Jednorázový uživatel Knihovny je smluvní uživatel, který zaplatil poplatek za 
jednorázovou službu stanovenou platným ceníkem NFA, který je přílohou č. 3  
tohoto Knihovního řádu.
Knihovní fond je soubor veškerých knihovních jednotek, které Knihovna 
zpřístupňuje svým uživatelům.
Knihovní jednotka je jakákoli samostatně evidovaná jednotka z fondu 
Knihovny.



3

Konto je uživatelský účet v on ‑line katalogu Knihovny obsahující osobní 
údaje registrovaného uživatele, poskytující přehled jeho aktuálních výpůj‑
ček, upomínek, rezervací, žádanek a historii výpůjček, dále umožňující pro‑
longaci výpůjček, vzdálený přístup k databázím a řadu dalších funkcí pro 
práci se záznamy z katalogu či komunikaci s Knihovnou.
Návštěvník je vyjma knihovníků NFA každý, kdo se zdržuje v jakýchkoli pro‑
storách Knihovny.
Prezenční výpůjčka je výpůjčka knihovní jednotky, kterou lze použít pouze 
ve vymezených prostorách Knihovny.
Registrovaný uživatel je osoba, která vstoupila s Knihovnou do smluvního 
vztahu, v jehož rámci mu Knihovna umožňuje využívat všechny prezenční 
služby, případně provádět absenční výpůjčky. Podrobnosti o vzniku, trvání 
i zániku tohoto právního vztahu stanoví tento Knihovní řád dále.
Stálý uživatel je registrovaný uživatel Knihovny, jemuž bylo založeno čtenář‑
ské konto a vlastní čtenářský průkaz vydaný Knihovnou.
Uživatel Knihovny je každý návštěvník, který v daném okamžiku jakýmkoli 
způsobem využívá knihovní fond, technické zařízení, data nebo jiné služby 
Knihovnou poskytované – a to jak osobně, tak prostřednictvím jiné osoby, 
internetem, telefonicky apod.
Volný výběr je část knihovního fondu, která je uživateli přístupná bez zpro‑
středkování knihovníkem.
Výpůjční lhůta je doba, po kterou smí uživatel vypůjčenou knihovní jednotku 
užívat. Výpůjční lhůtu stanoví Knihovna při provedení výpůjčky. Pokud tak 
neučiní, platí lhůty stanovené v tomto Knihovním řádu.
Výpůjční protokol je soubor vnitřních pravidel a dokladů výpůjčních služeb, 
jejichž prostřednictvím se evidují výpůjčky a uživatelé, upravují podmínky 
využívání výpůjčních služeb a podle zásad výpůjčního řádu Knihovny vyme‑
zují práva a povinnosti uživatelů.

3. SLUŽBY KNIHOVNY
Knihovna poskytuje následující služby:
• výpůjční (převážně prezenční)
• knihovnicko ‑informační
• bibliograficko ‑informační
• faktograficko ‑informační
• rešeršní
• přístup k on ‑line katalogu knihovny
• přístup k Digitální knihovně NFA
• přístup k dalším databázím na internetu
• přístup k placeným (licencovaným) vnějším informačním zdrojům
• výchovné a vzdělávací
• reprografické
Provozní doba Knihovny je upravena v příloze č. 4 Knihovního řádu.

4. PŘÍSTUPNOST KNIHOVNY
Knihovna zaručuje k veřejným knihovnickým a informačním službám rovný 
přístup všem bez rozdílu a slouží všem, kteří mají o její služby zájem. Každý 
návštěvník, který vstoupí do Knihovny za účelem využití jejich služeb, bude 
zařazen dle zvoleného způsobu užívání služeb do jedné z kategorií, tak jak 
jsou tyto kategorie blíže vymezeny v článku 2. tohoto Knihovního řádu.
Stálým uživatelem Knihovny se může stát každá zletilá osoba, která předloží 



4

platný doklad totožnosti, tj. platný občanský průkaz nebo identifikační prů‑
kaz vydaný státem jejich příslušnosti se zřejmým místem trvalého pobytu. 
Osoby nezletilé se mohou stát stálým uživatelem Knihovny pouze se souhla‑
sem svého zákonného zástupce.
Stálí i jednorázoví uživatelé, využívající služby Knihovny, mají volný přístup 
do prostor pro poskytování veřejných služeb, a to v rozsahu stanovené pro‑
vozní doby. Na ostatní pracoviště Knihovny s výjimkou depozitářů je ná‑
vštěvníkům Knihovny povolen přístup pouze v doprovodu pracovníka dané‑
ho pracoviště.

5. PODMÍNKY PRO VYUŽÍVÁNÍ SLUŽEB A PROSTOR KNIHOVNY
5. 1. Obecně
Návštěvníci jsou povinni seznámit se a řídit se Knihovním řádem a pokyny 
knihovníků. Uživatelé z řad registrovaných uživatelů předloží na výzvu kni‑
hovníka čtenářský průkaz.
Knihovní fond a veškeré zařízení Knihovny jsou majetkem NFA. Každý ná‑
vštěvník Knihovny je povinen zachovávat klid, pořádek a čistotu, nekon‑
zumovat jídlo a nápoje a ve všech prostorách Knihovny chránit vybavení 
a knihovní fond a předcházet případným škodám. Náhradu škod je návštěv‑
ník povinen uhradit podle příslušných ustanovení Občanského zákoníku 
a Knihovního řádu.

5. 2. Užívání výpočetní techniky
Návštěvník Knihovny má možnost používat vlastní notebook, skener či digi‑
tální fotoaparát apod. Připojení vlastního počítače k počítačové síti je možné 
pouze přes WiFi pro návštěvníky.
Návštěvník Knihovny dbá na dodržování etických pravidel chování na in‑
ternetu, včetně zákazu páchání trestné činnosti a omezování osobních práv 
a svobod.
Na počítačích v Knihovně je zakázáno používat jiné programové vybavení 
než to, které je mu v nabídce poskytnuto. Nesmí kopírovat, stahovat a distri‑
buovat části operačního systému NFA a nainstalovaných programů a aplikací.
Návštěvník Knihovny se nesmí žádnými prostředky pokusit získat přístupová 
práva či privilegovaný stav, který mu nepřísluší. Pokud uživatel získá privi‑
legovaný stav nebo jemu nepříslušející práva jakýmkoli způsobem (včetně 
hardwarové či softwarové chyby systému), je povinen tuto skutečnost ne‑
prodleně ohlásit knihovníkovi.
Je zakázáno vědomě narušovat práci ostatních uživatelů počítačové sítě 
v prostorách Knihovny, jakož i chod a výkonnost sítě nadměrným přetěžo‑
váním zdrojů sítě.
Návštěvník Knihovny nese plnou zodpovědnost za své případné zásahy do 
konfigurace počítače, za škody vzniklé neodbornou manipulací s prostředky 
výpočetní techniky, včetně škod způsobených jím zanesenými viry.
Návštěvník Knihovny respektuje výzvu personálu k opuštění uživatelských po‑
čítačů Knihovny v případě poptávky ze strany dalších návštěvníků. Provoz sítě 
knihovny (počítače) může být omezen nebo přerušen z důvodů nezbytné tech‑
nické a softwarové údržby sítě (počítače), případně z jiných závažných důvodů. 

5. 3. Užívání mobilních telefonů
Ve studijních prostorách Knihovny může Návštěvník používat mobilní telefon 
pouze v tichém režimu nebo na fotografování.



5

5. 4. Užívání studovny Knihovny
Užívání studovny Knihovny je možné po předložení čtenářského průkazu vy‑
daného Knihovnou (stálí uživatelé) nebo zaplacení za jednorázovou službu 
(neregistrovaní uživatelé). Veškeré dokumenty, které jsou volně přístupné 
ve studovně, je možné využívat pouze prezenčně. Knihovní jednotky, které 
nejsou volně přístupné, je možné si vyžádat u personálu výpůjčního protoko‑
lu proti předložení čtenářského průkazu nebo dokladu totožnosti. Ke studiu 
v prostorách Knihovny je možné knihovní jednotky objednané z depozitáře 
na požádání rezervovat a uložit u knihovníka maximálně po dobu jednoho 
týdne, déle jen po vzájemné dohodě. Návštěvníkům je umožněno vnést do 
studovny Knihovny i vlastní publikace za předpokladu, že na to upozorní 
personál studovny při svém příchodu.
 
5. 5. Zbavení uživatele práva užívat služeb Knihovny
Uživatel může být dočasně či trvale zbaven práva užívat služeb Knihovny za 
porušování právního řádu České republiky ve vztahu k NFA či jeho majetku 
a/nebo za nedodržování Knihovního řádu.

5. 6. Bibliograficko ‑informační a rešeršní služby
Knihovna poskytuje především svým uživatelům ústní (osobně i telefonicky) 
a písemné informace o tuzemské i zahraniční literatuře a dalších informač‑
ních pramenech z oboru filmu. Poskytuje uživatelům pomoc při vyhledávání 
dokumentografických informací. Uživateli je v Knihovně k dispozici k samo‑
statnému vyhledávání řada sekundárních informačních zdrojů v klasické líst‑
kové či databázové podobě (on ‑line katalog), rovněž lze využívat katalogy 
a další databáze tuzemských nebo zahraničních knihoven.
Knihovna zpracovává rešerše na základě objednávky, v níž je přesně vy‑
mezeno téma rešerše, druh, jazyk a časové rozmezí požadovaných infor‑
mačních pramenů. Poplatky za zpracování rešerší, příp. další jsou stanoveny 
v platném ceníku Knihovny.

5. 7. Reprografické služby
Reprografické služby uživatelům zajišťuje personál výpůjčního protoko‑
lu Knihovny s ohledem na rozsah reprografických prací a kvalitu předlohy. 
U titulů, které byly zdigitalizovány, se reprografické služby z důvodu ochra‑
ny fondu neposkytují. Poplatky za reprografické služby stanoví platný ce‑
ník Knihovny. Uživatel je povinen zacházet s kopiemi informačních pramenů 
z knihovního fondu vždy pouze za podmínek autorského zákona.

5. 8. Vzdělávání uživatelů
Knihovna nabízí informační lekce pro zaměstnance i uživatele na základě 
předešlé domluvy s vedoucím Knihovny.

6. VÝPŮJČNÍ ŘÁD
6. 1. Registrace uživatele
Stálým uživatelem Knihovny se fyzická osoba stává zaregistrováním, tj. ově‑
řením totožnosti žadatele, uložením předepsaných identifikačních údajů (viz 
Příloha č. 5) do databáze uživatelů Knihovny a vyplněním formuláře regis‑
trační přihlášky uživatele. K registraci je nutno předložit platný občanský 
průkaz nebo identifikační průkaz vydaný státem jejich příslušnosti se zřej‑
mým místem trvalého pobytu. Nezletilé osoby se mohou stát stálým uživa‑



6

telem Knihovny pouze se souhlasem svého zákonného zástupce. Registraci 
provádí personál výpůjčního protokolu. Uživatel je povinen oznámit Knihov‑
ně každou změnu svých registrovaných identifikačních údajů. Registrací se 
uživatel zavazuje dodržovat Knihovní řád, což stvrzuje svým podpisem na 
registrační přihlášce uživatele. Za registraci a prodloužení platnosti čtenář‑
ského průkazu se platí poplatek, který stanoví platný ceník Knihovny, který 
je přílohou č. 3 tohoto Knihovního řádu.

6. 2. Čtenářský průkaz
Každý uživatel Knihovny při registraci obdrží čtenářský průkaz, který je ne‑
přenosný. Knihovna nenese odpovědnost za zneužití čtenářského průkazu. 
Případnou ztrátu, zničení či poškození čtenářského průkazu je uživatel povi‑
nen neprodleně nahlásit. Uživatel Knihovny může požádat o vydání náhrad‑
ního čtenářského průkazu, který je mu vystaven za poplatek dle platného 
ceníku Knihovny. Po uplynutí doby platnosti průkazu si uživatel v případě 
dalšího zájmu o služby Knihovny prodlužuje platnost čtenářského průkazu 
uhrazením poplatku buď osobně nebo bankovním převodem.

6. 3. Obecná ustanovení k výpůjčním službám
Půjčování knihovního fondu se řídí ustanoveními smlouvy o výpůjčce, tj. 
§ 2193 a násl. zákona č. 89/2012 Sb. (občanského zákoníku) a příslušnými 
ustanoveními tohoto Knihovního řádu. Práva původců děl obsažených v kni‑
hovním fondu NFA jsou chráněna aktuálním autorským zákonem. Knihovní 
fond se stává využitelnou součástí sbírek NFA až po kompletním dokončení 
jejich knihovnického zpracování.

6. 4. Výpůjční lhůty, formy výpůjček, prodlužování, rezervace
Knihovna rozhoduje o způsobu zpřístupňování svých fondů a o možnos‑
ti půjčování dokumentů, které mají povahu knihovních jednotek, v soula‑
du se svým posláním, se zřetelem na vytváření sbírky trvalé hodnoty a na 
požadavky ochrany knihovních fondů. Většina knihovního fondu je určena 
k prezenčnímu studiu ve studovně Knihovny. Prezenčně se půjčuje z celého 
dostupného fondu Knihovny. Základní výpůjční lhůta absenční výpůjčky je 
jeden měsíc.
Mimo studovnu se nepůjčují:
a) Dokumenty z volně přístupného knihovního fondu studovny a ze všech 
příruček Knihovny.
b) Archiválie, bibliofilie, unikátní publikace, tituly v jednom exempláři. Dále do‑
kumenty, kterým by hrozilo nebezpečí nenahraditelné ztráty nebo poškození.
c) Seriály (vázaná periodika, noviny, volná čísla časopisů, ročenky)
d) Separáty (sbírky novinových výstřižků)
e) Sbírka scénářů
d) Mikrodokumenty a počítačové nosiče (CD ‑ROM, DVD)

Knihovna v souladu se svým posláním a charakterem má právo:
• zkrátit nebo neprodlužovat výpůjční lhůtu u často žádaných knihovních 
jednotek,
• omezit počet výpůjček u vzácných nebo cenově nedostupných knihovních 
jednotek,
• zakázat u vybraných titulů reprografické služby, aby se zamezilo jejich po‑
škození (lámání vazby, křehkost papíru apod.)



7

Výpůjčky se načítají do konta v přítomnosti uživatele, který si správnost vý‑
půjčky může ihned ve svém kontě ověřit. Před ukončením výpůjční lhůty 
vrátí uživatel půjčené knihovní jednotky nebo požádá o prodloužení personál 
knihovny či si sám prodlouží výpůjční lhůtu ve svém kontě. V případě, že je 
na výpůjčku požadavek od dalšího uživatele, systém prolongaci výpůjčky již 
neumožní a uživatel je povinen výpůjčky vrátit. Po vyčerpání až tří prolonga‑
cí lze povolit novou výpůjčku téže knihovní jednotky, ale jen po jejím předlo‑
žení. Nevrátí ‑li uživatel upomínané výpůjčky, má knihovna právo odepřít mu 
další poskytování služeb. Žádané knihovní jednotky půjčené jiným zájemcem 
si může uživatel rezervovat prostřednictvím svého konta. Údaje o stávajícím 
držiteli výpůjčky Knihovna nesděluje. Požadavky na knihovní fond, umístěný 
mimo dostupný volný výběr a příruční sklad v místě Knihovny, jsou vyři‑
zovány průběžně podle časových intervalů dopravy NFA. Z mimopražského 
depozitáře se v jedné zavážce dováží maximálně deset knihovních jednotek 
na jednoho uživatele.

6. 5. Nedodržení výpůjční lhůty, upomínání
V případě nedodržení výpůjční lhůty je uživateli, který je v prodlení, zaslá‑
na upomínka, s jejímž posláním je spojeno právo Knihovny účtovat uživateli 
v prodlení sankční poplatky dle ceníku Knihovny, který je přílohou č. 3 toho‑
to Knihovního řádu, a to v následujících termínech:
I. upomínka po 31 dnech, je zasílána e ‑mailem.
II. upomínka po dalších 31 dnech, je zasílána e ‑mailem a písemně.
III. upomínka po dalších 31 dnech, je zasílána e ‑mailem a doporučeným do‑
pisem.
Nevyhoví ‑li uživatel upomínkám, bude věc předána k vymáhání právní‑
mu zástupci NFA a nedojde ‑li k vrácení výpůjčky ani na základě upomínky 
právního zástupce, bude vrácení výpůjčky vymáháno soudně. Pro vybírání 
sankčních poplatků za upomínky je rozhodující překročení výpůjční lhůty, 
nikoli doručení upomínky.
V případě, že uživatel bude opakovaně upomínán pro nedodržení výpůjční 
lhůty, ztrácí nárok na absenční výpůjčky.
 
6. 6. Stanovení počtu absenčních výpůjček
Maximální počet povolených absenčních výpůjček (včetně prodloužených) 
je deset knihovních jednotek na jednoho uživatele.
 
6. 7. Náhrady za ztracené, zničené a poškozené knihovní jednotky
Uživatel je povinen vrátit vypůjčené knihovní jednotky, a to kompletní, ne‑
poškozené a nikoliv nadměrně opotřebené. Způsoby náhrady za ztracené, 
poškozené knihovní jednotky či nadměrně opotřebené materiály jsou sta‑
noveny Směrnicí k likvidaci škod na knihovních fondech, která je přílohou 
č. 1 tohoto Knihovního řádu. Výše finanční náhrady je pak určena v platném 
ceníku Knihovny.

7. PODNĚTY UŽIVATELŮ K ČINNOSTI KNIHOVNY
Knihovna vede seznam podnětů uživatelů Knihovny k nákupu publikací (de‑
ziderát). Podněty k nákupu je možné předložit buď osobně personálu ve vý‑
půjčním protokol nebo prostřednictvím svého on ‑line konta.
Připomínky a podněty k činnosti Knihovny může uživatel podávat ústně nebo 
písemně personálu Knihovny.



8

8. ZÁSADY ZPRACOVÁNÍ A OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ UŽIVATELŮ 
KNIHOVNY
Tento bod je podrobně definován v Příloze č. 5

9. ÚČINNOST KNIHOVNÍHO ŘÁDU, ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
NFA je oprávněn kdykoliv tento Knihovní řád změnit. Každou změnu je po‑ 
vinen zveřejnit na svých internetových stránkách nejméně 30 dnů před její 
účinností. Pokud stálý uživatel vysloví nesouhlas s těmito změnami do jejich 
účinnosti, vztahuje se na něj Knihovní řád v dosavadním znění. Knihovna i 
stálý uživatel jsou oprávněni v tomto případě zrušit registraci stálého uživa‑  
tele. Tím není dotčena možnost budoucí registrace takové osoby jako stálé‑  
ho uživatele za podmínek aktuálního znění Knihovního řádu.
Tento Knihovní řád se vztahuje i na všechny stálé uživatele registrované dle 
předchozích Knihovních řádů, a to od data jeho účinnosti, pokud uživatel do  
30 dnů od účinnosti tohoto knihovního řádu nezruší svou registraci. V tom 
případě se na něj tento Knihovní řád nevztahuje.
Tento Knihovní řád nabývá účinnosti dnem 1. 6. 2024. Nedílnou součástí to‑ 
hoto Knihovního řádu jsou přílohy č. 1 – 5.

Schválil
Michal Bregant, 
generální ředitel Národního filmového archivu



1

Příloha č. 1
 
Knihovního řádu Knihovny 
Národního filmového archivu

2024



2

LIKVIDACE ŠKODY NA KNIHOVNÍCH 
FONDECH. OCHRANA KNIHOVNÍHO  
FONDU

A. LIKVIDACE ŠKOD NA KNIHOVNÍCH FONDECH
Závazek uživatele nahrafit škodu se řídí ustanoveními občanského zákoníku 
v platném znění (zákon č. 89/2012 Sb.) – dále jen OZ.

1. Náhrada škody uvedením v předešlý stav:
a) Výši náhrady určí vedoucí výpůjčního protokolu Knihovny.
b) Při ztrátě nebo úplném poškození knihovní jednotky je uživatel povinen 
(vyjma případů uvedených v bodu 2 této přílohy) škodu nahradit uvedením 
v předešlý stav:
•  ztracený nebo zničený exemplář nahradí uživatel jiným výtiskem téhož titulu
•  ztracený nebo zničený exemplář nahradí uživatel fotokopií téhož titulu 

včetně vazby. Technická kvalita fotokopie je předem odsouhlasena vedou-
cím výpůjčního protokolu.

2. Peněžní náhrady:
a) peněžní náhradu vyžaduje Knihovna tehdy, kdy je použití výše uvede-
ných způsobů značně obtížné, spojené s neúměrnými překážkami a náklady, 
případně z hlediska Knihovny neúčelné (např. při částečném odstranitelém 
poškození exempláře knihovního fondu nebo poškození čároveho kódu).
b) výše náhrady, kterou stanoví vedoucí výpůjčního protokolu Knihovny, se 
určuje z cen knihovní jednotky a Knihovna k této ceně připočítává Sankční 
poplatek při ztrátě výpůjčky dle Přílohy č. 3 Knihovního řádu KNFA.

B. OCHRANA KNIHOVNÍHO FONDU
Knihovní jednotky starší 50 let a všechny knihovní jednotky, které Knihovna 
vlastní pouze v jednom exempláři, je nutno uchovávat za účelem úplnosti 
sbírek a zamezení ztrát. Tomu odpovídá výpůjční poliitka Knihovny.
Knihovní jednotka určená k prezenčním výpůjčkám nese v odkazu na exem-
pláře v on-line katalogu označení status výpůjčky „pouze prezenčně“. Kni-
hovní jednotky určené l absenčním výpůjčkám mají dobu výpůjčky 31 dní  
a status výpůjčky „volný“ (automatizovaný výpůjční systém neumožní půjčit 
formou absenční výpůjčky knihovní jednotku určenou k prezenčnímu studiu).
K prezenčním výpůjčkám studiu jsou určeny:
•  CD-ROM/DVD
•  separáty (sbírka výstrižků)
•  seriály/periodika
•  mikrodokumenty
•  příruční knihovna
•  scénáře do třetího multiplikátu
•  knihovní fond, resp. jeho část, dostupná v jednom exempláři
K absenčním výpůjčkám jsou určeny:
•  multiplikáty knihovních jednotek mladší 50 let
•  scénáře od třetího multiplikátu mladší 50 let



1

Příloha č. 2
 
Knihovního řádu Knihovny 
Národního filmového archivu

2024



2

LIKVIDACE ŠKODY NA MAJETKU  
UŽIVATELE

1) Při prokázané ztrátě věci, odložené na pokyn Knihovny, sepíše zaměst-
nanec Knihovny, případně vedoucí Knihovny, protokol o ztrátě, který musí 
obsahovat: 
•  jméno poškozeného uživatele
•  jméno zástupce Knihovny
•  čas nahlášení zjištěné ztráty
•  soupis odcizených předmětů s uvedením jejich orientační ceny

2) Protokol o ztrátě předá zástupce Knihovny, který zápis zhotovil, vedou-
címu ekonomického oddělení NFA nebo jeho zástupci. Ve věci odškodnění 
postiženého uživatele bude Knihovna postupovat v souladu s občanským 
zákoníkem (zákon č.89/2012 Sb.) v platném znění.



1

Příloha č. 3
 
Knihovního řádu Knihovny 
Národního filmového archivu

2024



2

POPLATKY ZA VYUŽITÍ SLUŽEB  
KNIHOVNY

Registrační poplatek Kč

Kategorie S (student, senior nad 70 let) 100/rok

Kategorie C (ostatní) 200/rok

Kategorie Z, K (zaměstnanec NFA) zdarma

Vystavení čtenářského průkazu 20

Jednorázová služba knihovny 30

Přístup k internetu a intranetu pro registrované uživatele zdarma

Přístup k informacím na internetu (kde má knihovna bezplatný přístup) 
pro návštěvníky knihovny

zdarma

Expoziční činnost muzeí, komerční využití apod. smluvně

Sankční poplatky – upomínky poplatek za jeden knihovní dokument/Kč

1. upomínka 10

2. upomínka 50

3. upomínka 100

Advokátní upmínka 200

Soudní (přestupkové) řízení všechny náklady

Poplatek při ztrátě knihovního dokumentu náhrada škody + 100

Poplatek při ztrátě čtenářského průkazu (duplikát) 50

Nenahlášení změny adresy 50

Rešerše Kč

Jednoduchá rešerše / 1 hodina výkonu / založená na excerpci 1–2 zdrojů 350

Náročná rešerše / 1 hodina výkonu / založená na excerpci 3–5 zdrojů 500

Náročná kombinovaná rešerše / 1 hodin výkonu / založená na excerpci 6 a více zdrojů 750

Poskytnutí kopie z digitální knihovny 10 Kč/strana

Rešerše Volný list Vázaný list

Formát A4 5 Kč 7 Kč

Formát A3 8 Kč 12 Kč

Filmování knihovních fondů kamerou (základní sazba bez dalších manipulačních poplatků) 1000 Kč/hod



1

Příloha č. 4
 
Knihovního řádu Knihovny 
Národního filmového archivu

2024



2

PROVOZNÍ DOBA KNIHOVNY  
PRO VEŘEJNOST

Pondělí ZAVŘENO
Úterý  9.00–12.00, 13.00–17.00
Středa  ZAVŘENO
Čtvrtek 9.00–12.00, 13.00–17.00
Pátek  9.00–12.00

V odůvodněných případech (zahraniční a mimopražský návštěvník apod.) je 
možné dojednat užívání Knihovny také v době polední přestávky. Tato mož-
nost je podmíněna provozními podmínkami KNFA (dostatečný počet zaměst-
nanců na pracoviště apod.).

V době letních a vánočních prázdnin může být z důvodů dovolených Knihov-
na pro veřejnost zavřena. Přesný termín uzavření knihovny je zveřejněn vždy 
minimálně 30 dnů předem na webu NFA a v prostorách KNFA.



1

Příloha č. 5
 
Knihovního řádu Knihovny 
Národního filmového archivu

2024



2

ZÁSADY ZPRACOVÁNÍ  
A OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ  
UŽIVATELŮ KNIHOVNY 

1. SPRÁVCE OSOBNÍCH ÚDAJŮ 
Národní filmový archiv (dále NFA), provozovatel Knihovny, odpovídá jakožto 
tzv. správce osobních údajů za zpracování a ochranu osobních údajů uži-
vatelů Knihovny v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 
směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) (dále též 
„Nařízení“) a zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů (dále 
též „Zákon“).

2. KONTAKTNÍ ÚDAJE 
Kontaktní údaje ve věcech zpracování a ochrany osobních údajů jsou: 
Knihovna Národního filmového archivu, Bartolomějská 11, 110 00 Praha 1. 
E-mail: pavla.janaskova@nfa.cz, telefon: 778 522 710.

3. KATEGORIE OSOBNÍCH ÚDAJŮ, KTERÉ JSOU PŘEDMĚTEM ZPRACOVÁNÍ
NFA zpracovává o registrovaných uživatelích Knihovny následující osobní 
údaje: 
•  identifikační údaje (jméno a příjmení, datum narození, adresa trvalého po-

bytu v ČR či na území EU, druh a číslo osobního dokladu, číslo/kód čtenář-
ského průkazu)

•  kontaktní údaje (korespondenční adresa, email, telefon)
•  údaj o čtenářské kategorii (student/senior, zaměstnanec NFA, pracovník 

Knihovny, ostatní)  
•  pracoviště / škola
•  heslo ke čtenářskému kontu
•  historie výpůjček
•  historie zobrazení konta
•  údaje o provedených peněžitých transakcích
•  IP adresa a cookie
•  údaje o zákonném zástupci 
•  údaje o vymáhání dluhu 

4. ÚČEL A PRÁVNÍ DŮVODY ZPRACOVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ
NFA zpracovává osobní údaje registrovaných uživatelů Knihovny za různými 
účely, jmenovitě:
•  vedení evidence uživatelů dle knihovního zákona
•  poskytování knihovnických, informačních a dalších služeb dle knihovního 

zákona
•  ochrana knihovního fondu 
•  informování uživatelů Knihovny o službách a akcích
•  hodnocení spokojenosti uživatelů Knihovny
•  statistika 

mailto:pavla.janaskova@nfa.cz


3

V prvé řadě NFA zpracovává osobní údaje tam, kde je to nezbytné, aby mohl 
plnit své závazky podle smlouvy s registrovaným uživatelem, tedy poskyto-
vat registrovanému uživateli knihovnické, informační a případně další služby. 
Dále NFA zpracovává osobní údaje o registrovaných uživatelích také tam, 
kde k tomu existuje oprávněný zájem, jmenovitě: 
•  za účelem zjednodušení prodloužení čtenářského průkazu a za účelem vy-

pořádání případných právních nároků ať již NFA, anebo (bývalého) regis-
trovaného uživatele, uchovává NFA osobní údaje bývalých registrovaných 
uživatelů až 1 rok po skončení registračního období 

•  pokud má (bývalý) registrovaný uživatel Knihovny vůči NFA dluh případně 
jinou právní povinnost, uchovává NFA osobní údaje takové osoby v rozsa-
hu a po dobu nutnou pro vyřešení všech právních nároků 

•  za účelem zamezení podvodům a ochrany knihovního fondu (za tímto úče-
lem uchovává NFA také číslo a druh osobního dokladu registrovaných uži-
vatelů)

•  za účelem zvýšení uživatelského komfortu se ukládá historie výpůjček uži-
vatele

•  za účelem propagace a informování o aktivitách Knihovny zasílá občasný 
newsletter.

Údaj o pracovišti nebo škole registrovaného uživatele zpracovává NFA na 
základě souhlasu uživatelů Knihovny. Tento souhlas lze kdykoliv odvolat.

5. ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ A OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ
Zpracování osobních údajů uživatelů Knihovny provádí Národní filmový ar-
chiv. Osobní údaje uživatelů Knihovny jsou zpracovávány v elektronické da-
tabázi pomocí knihovního informačního systému Advanced Rapid Library, 
který spravuje společnost Cosmotron Bohemia, s. r. o., která se tak též podílí 
na zpracování osobních údajů registrovaných uživatelů Knihovny. V tomto 
informačním systému jsou osobní údaje chráněny hesly proti nepovolenému 
přístupu cizích osob. Osobní údaje jsou používány pouze pro komunikaci 
mezi Knihovnou a registrovaným uživatelem.
NFA je povinen dodržovat i další bezpečnostní zásady pro zpracování osob-
ních údajů plynoucí zejména z Nařízení a Zákona. Za tímto účelem přijal NFA 
adekvátní technicko organizační opatření k zajištění ochrany osobních úda-
jů, zejména opatření, aby nemohlo dojít k neoprávněnému nebo nahodilému 
přístupu k osobním údajům, jejich změně, zničení či ztrátě, neoprávněným 
přenosům, k jejich neoprávněnému zpracování, jakož i k jinému zneužití 
osobních údajů. Veškeré subjekty, kterým mohou být osobní údaje zpřístup-
něny, respektují právo uživatelů Knihovny na ochranu soukromí a jsou povin-
ny postupovat dle Nařízení a Zákona.

6. PRÁVA UŽIVATELŮ KNIHOVNY
•  Právo na přístup k osobním údajům a právo na přenositelnost údajů 
Uživatel Knihovny má právo se dotazovat, jaké osobní údaje konkrétně  
o něm NFA shromažďuje. Na takový dotaz NFA bezplatně vydá uživateli ko-
pii všech údajů v elektronické formě, pokud uživatel nežádá o jiný způsob. 
Některé osobní údaje má navíc uživatel právo získat elektronicky ve strojově 
čitelném formátu, tj. takovém, který umožňuje fulltextové vyhledávání.
•  Právo na opravu a doplnění neúplných osobních údajů 
Na žádost registrovaného uživatele provede Knihovna opravu/doplnění jeho 
osobních údajů.



4

•  Právo na výmaz, resp. právo být zapomenut
NFA je povinen zlikvidovat osobní údaje zejména, pokud tyto již nejsou po-
třebné pro účely, pro které byly shromážděny nebo jinak zpracovány, pokud 
jsou zpracovávány na základě souhlasu a uživatel Knihovny svůj souhlas od-
volá a neexistuje žádný další právní důvod pro zpracování, pokud uživatel 
vznese námitku proti zpracování a neexistují žádné převažující oprávněné 
důvody pro zpracování, pokud vyjde najevo, že osobní údaje byly zpracová-
ny protiprávně, případně pokud mu povinnost osobní údaje vymazat stano-
vuje právní předpis.
•  Právo kdykoliv odvolat souhlas se zpracováním osobních údajů
•  Právo podat podnět či stížnost na Úřad pro ochranu osobních údajů, se 

sídlem Pplk. Sochora 27, 170 00 Praha 7, tel. č.: +420 234 665 111, webové 
stránky: www.uoou.cz  

7. PRÁVO UŽIVATELŮ KNIHOVNY VZNÉST NÁMITKU PROTI ZPRACOVÁNÍ 
OSOBNÍCH ÚDAJŮ
Dalším právem uživatele Knihovny je právo vznést námitku proti zpracování 
osobních údajů, pokud NFA zpracovává jeho osobní údaje na základě opráv-
něného zájmu (viz. výše). Uživatel může zejména (ale nejenom) žádat o vý-
maz svých osobních údajů resp. o jejich anonymizaci, 
•  při skončení registrace, pokud nemá vůči NFA žádný dluh nebo jinou nevy-

pořádanou povinnost a zároveň se i vzdá svých případných práv/nároků/
reklamací vůči NFA,

•  uživatelé mají možnost vymazat historii svých výpůjček,
•  uživatelé mají možnost kdykoliv odhlásit odběr newsletteru prostřednic-

tvím svého konta. 

http://www.uoou.cz

	_mr0f5a1hqh4i
	_gjdgxs
	_nadcfd2ek9hu
	_6b2wt4dyqroa
	_1j5x2xl4fq30
	_tq36tji4utly
	_wsqaaae69csu

		2024-05-29T10:32:17+0200
	Michal Bregant




